2017531 SEI/PMJ  0741061  Decreto

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000833632&infra… 1/2

DECRETO N° 28.880,  de 3 de maio de 2017.

Estabelece  o  reajuste  tarifário  dos  serviços  de  água  e
esgoto.

O  Prefeito Municipal  de  Joinville,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pelo  art.  68,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, com fundamento no disposto na Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de
2007 e na Lei Municipal nº 4.924, de 19 de dezembro de 2003;

Considerando  a  necessidade  de  manutenção  do  equilíbrio  econômicofinanceiro  dos

serviços de água e esgotos no Município de Joinville;

Considerando  a  decisão  tomada  pelo  Conselho  Municipal  dos  Serviços  de  Água  e

Esgoto, em reunião realizada em 25 de abril de 2014,

DECRETA:

Art.  1º Fica  estabelecido o percentual  de 5,02%  (cinco vírgula  zero dois  por  cento),  a

título de  reajuste  tarifário, devidamente aprovado nos  termos da ATA nº 78 do Conselho Municipal dos
Serviços  de  Água  e  Esgoto  de  Joinville,  conforme  a  tabela  tarifária  dos  serviços  de  água  e  esgotos
Anexos I e II do presente Decreto.

Art. 2º Os valores constantes dos Anexos I e II passarão a vigorar 30 (trinta) dias após a

publicação deste Decreto, conforme determina o art. 39 da Lei Federal nº 11.445/2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor 30 (trinta) dias após sua publicação.

Nelson Henrique Coelho
Prefeito, em Exercício

Esta publicação contém como anexo os documentos sei n° 0716525 e 0739021.

Documento assinado eletronicamente por Nelson Henrique Coelho, Prefeito em
Exercício, em 03/05/2017, às 17:11, conforme a Medida Provisória nº 2.2002, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0741061 e o código CRC BAF72C6E.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 689
Disponibilização: 03/05/2017
Publicação: 03/05/2017

2017531 SEI/PMJ  0741061  Decreto

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000833632&infra… 2/2

Avenida Hermann August Lepper, 10  Bairro Saguaçu  CEP 89221005  Joinville  SC

www.joinville.sc.gov.br
17.0.0236358

0741061v3